类别标记： A

慈溪市卫生健康局文件

 慈卫建〔2024〕4号                       签发人：陈  濛

对市十八届人大三次会议第133号建议的答复

龚双艺代表：
　　您与杜国强代表提出的《关于增加医院编制及财政拨款的建议》收悉，现答复如下：
　　2021年11月市委编办根据宁波市委编委统一部署要求，以第七次人口普查地区常住人口数作为服务人口基数，按照每万人15名的标准配备基层卫生院（社区卫生服务中心）编制，核增全市基层卫生院（社区卫生服务中心）事业编制总量944名，调整后，基层卫生院（社区卫生服务中心）事业编制总量为2579名，在一定程度上缓解编制紧张状况，为各类紧缺卫技人才的引进产生积极影响。我局按照全市各基层医疗机构服务范围的“七普”人口数，开放床位及近三年门诊、住院工作量，对基层医疗机构编制数进行了调整，尽可能满足各基层卫生院（社区卫生服务中心）实际需要。
　　近期，根据中共宁波市委机构编制委员会统一部署，我市将对公立医疗卫生机构编制进行重点保障。其中，市级医院参照《宁波市市属公立医院机构编制管理办法》可核增报备员额1000多名；基层卫生院在现有编制基础上，按床位数每床配备0.7人标准可核增人员编制300多名；村级卫生室按1医1护配备的要求，预计可核增人员编制500多名。
　　在财政投入方面，我市高度重视卫生健康事业发展，卫生健康作为民生实事工程的重要组成部分，近年来市财政不断加大对卫生事业的投入力度。2023年全市对卫生健康事业的支出211461万元，占一般公共预算总支出的12.7%。
　　根据《慈溪市人民政府关于调整和完善全市医疗机构政府投入补助政策的意见》（慈政发〔2013〕87号），对经常性经费补助，市级公立医院由市财政投入为主，镇（中心）级公立医疗机构（社区卫生服务中心）和村级社区卫生服务站由镇（街道）财政投入为主。对项目经费补助，按照确定的投资体制由市、镇（街道）财政按比例分级负担。
　　基层卫生院的管理和财政拨付方式以医疗集团为单位，财政每年预算安排基本药物补助资金10000万元，并按照上级要求足额安排基本公共卫生服务专项资金，2024年预算安排专项资金12688万元，全额用于公共卫生服务项目工作经费的补助。另外，对卫生指令性工作，按各基层卫生院所承担的工作任务实行政府购买服务。
　　此外，根据编办对医疗机构事业及编外人员的核编人数，在人员经费方面，将医疗机构编制内在职人员的养老、失业、医疗、工伤和生育保险费用（简称“五项保险”）单位缴费部分由财政给予全额补助，编制内在职人员的住房公积金单位缴费部分补助30%，退休人员、遗属人员的生活补贴费等符合国家规定的退休人员补贴由市财政全额补助，缺编聘用人员五项保险费用财政每年给予一定补助。2024年市财政安排各医疗机构人员经费补助合计24312.43万元。
　　在人才队伍建设方面，由市政府牵头与温州医科大学仁济学院等签订定向委培农村社区医生协议，市财政按每人每年1万元的标准以政府助学方式补助定“住院医师规范化培训”专项经费376万元，用于住院医师规范化培训基地经费及派出单位规培人员补助经费，做好医学人才的储备工作。
　　此外，2024年市财政继续安排专项经费300万元，医共体优质医疗资源下沉补助工作，用于保障基层服务能力提升所需新增CT、B超等检查检验设备和手术器械设备、联合病房建设设施等设施设备购置经费及适宜技术推广，医疗信息互通互用平台建设等工作。安排预算资金1500万元，用于医疗设备购置补助，逐步提高基层医疗机构硬件设备条件。
　　今后，市财政将继续根据市委市政府的相关要求，做好全市医疗卫生机构的财政补助工作，及时有效下拨财政资金保障我市卫生健康事业的发展。
　　感谢代表对我市卫生健康工作的关心和支持。

[bookmark: _GoBack]
　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　　 2024年6月5日

　　抄　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，胜山镇人大主席团，杜国强。
　　联 系 人：童建治
　　联系电话：63838599
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)